
 
МУ «Отдел образования Курчалоевского района» 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«АХМАТ-ЮРТОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА №1  

ИМЕНИ ПЕРВОГО ПРЕЗИДЕНТА ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ  
ГЕРОЯ РОССИИ АХМАТ-ХАДЖИ КАДЫРОВА» 

(МБОУ «Ахмат-Юртовская СШ №1 им. А-Х. Кадырова») 
 

МУ «Курчалойн кIоштан дешаран дакъа» 
Муниципальни бюджетни йукъардешаран хьукмат 

«АХЬМАД-ЮЬРТАРА №1 ЙОЛУ  
ХЬАЛХАРЧУ ПРЕЗИДЕНТАН, РОССИН ТУРПАЛХОЧУН  

КАДЫРОВ АХЬМАД-ХЬАЬЖИН ЦIАРАХ ЙОЛУ ЙУККЪЕРА ИШКОЛ» 
(МБЙУХЬ «Ахьмад-Юьртара №1 йолу Кадыров А-ХЬ. цIарах йолу ЙУИ») 

 
ПРИКАЗ 

29 июня 2024 № 52-од 
с. Ахмат-Юрт 

 

 

 

О внесении изменений в ООПах начального общего образования, 
основного общего образования и среднего общего образования к 1 
сентября 2024 года  

На основании приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 27 декабря 
2023 года № 1028 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования 
и науки Российской Федерации и Министерства просвещения Российской Федерации, 
касающиеся федеральных государственных образовательных стандартов основного общего 
и среднего общего образования», приказа Министерства просвещения Российской 
Федерации от 1 февраля 2024 года № 62 «О внесении изменений в некоторые приказы 
Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных 
образовательных программ основного общего и среднего общего образования», приказа 
Министерства просвещения Российской Федерации от 22 января 2024 года № 31 «О 
внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки Российской 
Федерации и Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся 
федеральных государственных образовательных стандартов начального общего 
образования и основного общего образования», приказа Министерства просвещения 
Российской Федерации от 19 марта 2024 года № 171 «О внесении изменений в некоторые 
приказы Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных 
образовательных программ начального общего образования, основного общего 
образования и среднего общего образования» и письма Министерства просвещения 
Российской Федерации от 22 марта 2024 года № 03-421 «О направлении проектов 
«дорожных карт» и приказа Министерства образования и науки Чеченской Республики от 



02 апреля 2024 года № 372-п «Об утверждении плана мероприятий по введению учебных 
предметов «Основы безопасности и защиты Родины» и «Труд (технология)»   
п р и к а з ы в а ю: 

1. Внести изменения в основную образовательную программу начального общего 
образования МБОУ «Ахмат-Юртовская СШ№1 им. А-Х. Кадырова» 

1.1. В целевой раздел:                                                                                                                                
- изменить название учебного предмета «Труд (технология)»;                                                                   
- соотнести планируемые результаты РП с результатами в ООП(скопировать из ФОП);                                                     
- указать, что РП по труду (технологии) является обязательной для непосредственного 
применения при реализации обязательной части ООП НОО.                                                      

1.2. В содержательный раздел:                                                                                                                 
- исключить РП по учебному предмету «Технология»;                                                                         
- включить РП по учебному предмету «Труд (технология)»;                                                                  
- обновить РП по учебному предмету «Физкультура» (в случае включения новых модулей). 

1.3. В организационный раздел:                                                                                                                     
- в учебном плане изменить название учебного предмета «Труд (технология)»;                                      
- соотнести количество часов по предмету «Труд (технология)» с УП;                                        
- внести изменения в соответствии с требованиями к материально-техническому; учебно-
методическому обеспечению реализации ООП в части касающейся учебного предмета 
«Труд (технология)». 

2. Внести изменения в основную образовательную программу основного общего 
образования МБОУ «Ахмат-Юртовская СШ№1 им. А-Х. Кадырова». 

2.1. В целевой раздел:                                                                                                                                                          
- изменить название учебного предмета «Труд (технология)»;                                                                    
- изменить название учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины»;                                                         
- обновить планируемые результаты по предметам «Труд (технология)», ОБЗР, 
«Литература», «География» (скопировать из ФОП).                                                                                                                                 

2.2. В содержательный раздел:                                                                                                       - 
исключить рабочие программы по учебным предметам:                                                                     
- «Технология»;                                                                                                                                     
- «География»;                                                                                                                                               
- «Литература». 

Включить РП по учебным предметам: 
- «Труд (технология)»; 
«Основы безопасности и защиты Родины»; 
- «География»;                                                                                                                                             
- «Литература»;                                                                                                                                                                             
- обновить РП по учебному предмету «Физкультура» (в случае включения новых модулей).                                                                                                                 

2.3. В организационный раздел:                                                                                                                     
- в учебном плане изменить название предметной области «Физическая культура» и 
добавить предметную  область «Основы безопасности и защиты Родины»;                                      
- изменить название учебных предметов «Труд (технология)», «Основы безопасности и 
защиты Родины»;                                                                                                                                                                            



- соотнести количество часов по предметам с УП;                                                                                                                       
- внести изменения в соответствии с требованиями к материально-техническому, учебно-
методическому обеспечению и кадровым условиям реализации ООП в части, касающейся 
учебных предметов «Труд (технология)» и «Основы безопасности и защиты Родины». 

3. Внести изменения в основную образовательную программу среднего общего 
образования МБОУ «Ахмат-Юртовская СШ№1 им. А-Х. Кадырова» 

3.1. В целевой раздел:                                                                                                                 - 
изменить название учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины»;                            
- обновить планируемые результаты по предметам «Основы безопасности и защиты 
Родины», «Литература», «География» (скопировать из ФОП);                                                                                        
- заменить планируемые результаты по учебному предмету «География»;                                             
- заменить планируемые результаты по учебному предмету «Литература». 

 3.2. В содержательный раздел:                                                                                                     - 
включить РП «Основы безопасности и защиты Родины»;                                                              
- включить РП по учебному предмету «Литература»;                                                                                       
- включить РП по учебному предмету «География»;                                                                                                    
-
 
о
б
н
о
в
и
т
ь
 
Р
П
 
п
о
 
у
ч
е
б
н
о
м
у
 
п
р
е
д
м
е
т
у
 
«
Ф
и

3.3. В организационный раздел:                                                                                                                              
- в учебном плане изменить название предметной области «Физическая культура» и 
добавить предметную  область «Основы безопасности и защиты Родины»;                                          
- изменить название учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины»;                                                    
- соотнести количество часов по предметам с УП;                                                                                   
- внести изменения в соответствии с требованиями к материально-техническому; учебно-
методическому обеспечению и кадровым условиям реализации ООП в части касающейся 
учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины».                                                                                                               

4. Мускаевой М.А., заместителю директора по УВР, обеспечить мониторинг качества 
реализации начального общего образования, основного общего образования и среднего 
общего образования. 

5. Тимханову Д.С., заместителю директора по ИКТ, ответственному за размещение 
информации на официальном сайте школы, разместить основную образовательную 
начального общего образования, основного общего образования и среднего общего 
образования в новой редакции на сайте МБОУ «Ахмат-Юртовская СШ№1 им. А-Х. 
Кадырова» в срок до 05.09.2024. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор                                                                                            З.С. Садулаева 

С приказом ознакомлены:                                                                 

Заместитель директора по УВР                                                       М.А. Мускаева 

Заместитель директора по ИКТ                                                      Д.С. Тимханов 

 



 
Приложение № 1 к приказу 

 МБОУ «Ахмат-Юртовская СШ№1 им. А-Х. Кадырова» 
№ 52-од от 29 июня 2024 года 

Целевой раздел ООП СОО. 
Планируемые результаты освоения ООП СОО 

_____ 

Приложение 2 к приказу 
________________________ 

от __________ № __ 

Учебный план универсального профиля СОО 

_____ 

Учебный план социально-экономического профиля СОО 

                                                                      _____ 

Приложение 4 к приказу 
________________________ 

от __________ № __ 

Рабочие программы учебных предметов, курсов, модулей обязательной части 
учебного плана 

_____ 

Приложение 5 к приказу 
________________________ 

от __________ № __ 

Рабочие программы учебных предметов, курсов, модулей части учебного плана, 
формируемой участниками образовательных отношений 

_____ 

Приложение 6 к приказу 
________________________ 

от __________ № __ 

Рабочие программы курсов внеурочной деятельности 

_____ 


		2024-09-30T14:48:48+0300
	Садулаева Зарат Салмановна




